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VERKSAMHETSÅRET 2006 
 
Virginska skolan är en av Örebros största 
gymnasieskolor med ca 1500 elever och 250 
personal. Skolan är centralt belägen vid Södra 
station. Virginska skolan består av 5 nationella 
program, ett specialutformat idrottsprogram, 
Riksgymnasiet för döva och hörselskadade, 
Individuella programmet och särskolan.  
Arbetsmiljöarbete för personal och elever är ett 
prioriterat område. 
 
Virginska skolan har fått Myndigheten för 
skolutvecklings utmärkelse ”Miljöskola” . 
 
Den 5 september invigdes Oscariahallen, Vir-
ginska skolans idrottshall. Oscariahallen är ett 
mycket påtagligt bevis på att eleverna kan vara 
med och påverka och driva frågor samt att 
skolan måste söka kopplingar till samhället i 
stort. Ett viktigt skäl till att hallen blev byggd 
är skolans och de ideella gymnastikföreningar-
nas gemensamma behov av en hall. Oscaria-
hallen används idag av skolan på dagtid och av 
gymnastikföreningarna på helger och kvällstid. 
Hantverksprogrammets programråd har varit 
en drivande elevgrupp för att bygget skulle bli 
av. 
 
I och med hallens tillkomst har skolan kunnat 
satsa mer och mer på en hälsoprofil både för 
personal och för elever. Projektet Handslaget 
med syfte att stimulera elever på de yrkesför-
beredande programmen har inneburit ett lyft 
för skolans elever som fått möjlighet att prova 
på många olika friskvårdsaktiviteter. 
 

Medieprogrammet har lokaliserats till en skola, 
Virginska skolan. Detta har inneburit en elev-
ökning på programmet och så småningom ra-
tionaliseringsvinster inom nämndens område. 
 
Idrottsprogrammet har blivit mycket attraktivt. 
Grundorganisationen har utökats från en klass 
per årskurs till två. I nuläget går ca 180 elever 
på programmet på Virginska skolan. 
 
Även särskolan inom Hotell- och restaurang 
har utökat sin organisation p g a ett ökat elev-
antal. 
 
Christmas in Europe var årets arrangemang. 
Elever och lärare från 12 europeiska länder 
kom till Örebro och Virginska skolan för ett 
utbyte. Jultraditioner var temat. Många grund-
skolor från de lägre årskurserna passade på att 
besöka utställningen som var förlagd till Osca-
riahallen. 
 
Virginska skolan är inne i ett intensivt utveck-
lingsskede. Skolans ledning upplever att det 
finns en stark utvecklings- och förändringsvilja 
bland personalen. Dialogmötena med politiken 
har upplevts som mycket positiva och inneburit 
en stark kraft i utvecklingsarbetet.  
Utvecklingsarbetet är processinriktat med me-
toder som arbetats fram och förfinats efter 
hand på Virginska skolan. 
 
Håkan Ågren 
t f gymnasieenhetschef 
 

 

         Europeiska Hotell- o Turism-studenter under Christmas in Europe-veckan        Foto: Caroline Karlsson 
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Skolans programutbud 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FÖRUTSÄTTNINGAR 
 
Elever  i behov av särskilt stöd 
 
Ca 150 elever eller ca 15 % av eleverna på 
de nationella programmen har ett pedago-
giskt överlämnandedokument från grund-
skolan. Dokumentet följer de elever som 
saknar betyg i de behörighetsgivande äm-
nena eller som behöver stöd i något ämne. 
På de nationella programmen finns 27 ele-
ver som saknar betyg från grundskolan i 
matematik och 17 elever som saknar betyg 
i engelska. Eleverna får stöd från bl a från 
skolans specialpedagoger i den öppna 
verksamheten som är förlagd till bibliote-
ket. Ca 100 elever kommer till den öppna 
verksamheten varje vecka. 
 
På det Individuella programmet har i prin-
cip alla elever ett överlämnandeunderlag. 
På Individuella programmet går ca 300 
elever. I och med att fler och fler elever 
som saknar ett betyg och har 100 poäng 
integreras på de nationella programmen 
(från ca 30 elever för fem år sedan till ca 
100 elever 2006), blir elevgruppen som 
kvarstår på Virginska skolan en grupp med 
stora kunskapsluckor och inga eller låga 
meritvärden. För närvarande saknar 175 
elever betyg i alla tre basämnena och 93 
elever har 0 poäng i meritvärde, 94 elever 
har meritvärde mellan 10-50 poäng. 
För två år sedan blev ca 50 % av eleverna 
på Individuella programmet behöriga efter 
ett år. Denna siffra kommer förmodligen 
att försämras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Skolans programutbud 
 
 
HANTVERKSPROGRAMMET 
283 elever  (275 kvinnor  8 män) 
 
HOTELL- OCH RESTAURANG-
PROGRAMMET 
191 elever  (127 kvinnor  64 män) 
 
L IVSMEDELSPROGRAMMET 
99 elever  (70 kvinnor  29 män) 
 
MEDIEPROGRAMMET 
213 elever  (141 kvinnor  72 män) 
 
SAMHÄLLSVETENSKAPS-
PROGRAMMET 
46 elever  (35 kvinnor  11 män) 
 
SPECIALUTFORMAT  
PROGRAM – IDROTT 
180 elever  (65 kvinnor  115 män) 
 
INDIVIDUELLA  
PROGRAMMET 
323 elever  (141 kvinnor  182 män) 
 
RIKSGYMNASIET FÖR DÖVA 
OCH HÖRSELSKADADE 
148 elever  (93 kvinnor  55 män) 
 
GYMNASIESÄRSKOLAN  
HOTELL- OCH RESTAURANG-
PROGRAMMET 
38 elever  (27 kvinnor  11 män) 
 
Totalt 1521 elever  

Skolans programutbud 
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Elever  
 
I gymnasieskolan som helhet är andelen 
elever från andra kommuner 27 %. På Vir-
ginska skolan är 39 % av eleverna från 
andra kommuner, i stort sett oförändrat 
från 2005 till 2006. Dessa 39 % fördelar 
sig på programmen enligt diagrammet ned-
an. 
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Antalet avgångselever ökade kraftigt 2006 
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Lärartätheten har ökat under år 2005-2006 
vilket är en följd av en balansering av kraf-
tiga personalreduceringar under 2003 och 
2004. Särskilda rehabiliteringsinsatser un-
der året 2006, tillskott via statligt bidrag  
t ex ”Wernersson-medel”  och riktad insats 
mot Individuella programmet har också 
påverkat. 
 
 
 
 
Ekonomi 
Ledningsgruppen har i samarbete med sko-
lans ekonom fortsatt utveckla ekonomi-
styrningsmodellen som bygger på tydligt 
ansvar och öppenhet. 
 
Under år 2006 har Virginska skolan och 
Individuella programmets ekonomi särats 
och ses som två enheter. Individuella pro-
grammets ekonomi baseras på anslagsfi-
nansierad tilldelning. Virginska skolan 
tilldelas fortsatt enligt gemensam resurs-
fördelningsmodell. Under 2006 har ett ar-
bete pågått för att fördela kostnader i de 
traditionellt gemensamma kostnadsområ-
dena. 
Arbetet med att höja den ekonomiska 
medvetenheten och balansera skolans 
verksamhet inom givna budgetramar har 
varit ett prioriterat område under år 2005-
2006 för att eliminera effekterna av krafti-
ga reduceringar under år 2003-2004. 
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Lokaler  
Vid läsårsstarten stod vår nya sporthall 
Oscariahallen, klar. Det är en fantastiskt 
fin hall som kommer att betyda mycket för 
elever och personal på Virginska skolan 
samt för Örebros alla gymnaster. Redan nu 
har vi sett positiva resultat då flera nya 
motionsaktiviteter startat för både elever 
och personal. Närheten till sporthallen gör 
också att vi får en bättre schemaläggning 
då vi inte längre behöver ta hänsyn till ele-
vernas och lärarnas tid för förflyttning.  
 

Under året har även andra, både större och 
mindre, ombyggnationer genomförts i de 
befintliga skolbyggnaderna. Den största 
insatsen har gjorts för att förbättra arbets-
miljön i våra skolrestauranger. Golven har 
lagts om i skolmåltidsköket och i ett av 
undervisningsköken. Dessutom har en 
diskinlämning byggts och en del av kökets 
utrustning kompletterats. Förändringarna 
har gjort köken mer ändamålsenliga och 
rymliga. 
 

Ett av problemen på Virginska skolan är 
bristen på lokalytor där elever kan vara på 
raster och håltimmar. Genom att bygga om 
ett konferensrum på plan 3 har situationen 
förbättrats i den södra delen av skolan. 
För att möta det stora behovet av tecken-
språksundervisning har en av våra tecken-
språkstudior rustats upp. Nya innerväggar 
har byggts och nya armaturer monterats. 
 

Upprustningen av vår samlingssal har fort-
satt under året. En ny hörselslinga har 
monterats. Hörselslingan har lagts i frästa 
spår i betonggolvet vilket gör att vi slipper 
den kraftiga överhörningen mellan salarna 
som vi tidigare haft. 
Arbetet med att komma till rätta med tra-
fiksituationen pågår. Virginska skolan räk-
nar med att ha en permanent lösning på 
problemet genom att ett nytt varuintag 
byggs på den västra sidan av fastigheten. I 
väntan på en permanent lösning har tillfäl-
liga åtgärder införts i samråd med leveran-
törer, fastighetsägaren, Arbetsmiljöverket 
och skyddsombud. 

IT-organisation 
IT-organisationen på skolan består av en 
IT-ansvarig och en IT-grupp samt vår ser-
viceenhet som utför de praktiska arbeten 
som tidigare utfördes av IT-tekniker. IT-
gruppen består av lärare och uppdraget i 
gruppen är att driva och arbeta med IT som 
ett medel i den pedagogiska verksamheten. 

I samband med förändrad IT-organisation 
fanns det stora farhågor att servicen till 
brukarna skulle bli sämre. IT-bokslutet för 
2005 visar att andelen nöjda brukare är 
större än året innan. Arbete fortgår hela 
tiden att förbättra servicen gentemot bru-
karna på olika sätt.  

Under 2006 har 8 st Smartboard installe-
rats på skolan. Smartboard kan liknas med 
en elektronisk skrivtavla. Tavlan, 72 tum 
stor, är kopplad till en dator och bilden 
projiceras via en projektor. Allt man gör på 
tavlan går att spara ner digitalt, det går 
dessutom att skriva på den som en vanlig 
tavla och spara det i digital form. Detta gör 
att elever inte behöver skriva ner det som 
skrivs på tavlan utan kan få det i digital 
form. Den tekniken är särskilt viktig för 
våra elever med kommunikationshandi-
kapp och elever som ej är närvarande kan 
få lektionsanteckningarna i digital form. 
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                 Christmas in Europe, julparaden på Köpmangatan 
 
Internationaliser ing 
 
Virginska skolan har ett omfattande inter-
nationellt kontaktnät och arbetar för närva-
rande med många projekt. 
Inom ramen för EU-projekten Leonardo da 
Vinci och Norden projektet Nordplus har 
skolans elever och personal fått möjlighet 
att besöka skolor och/eller göra praktik i 
olika länder. Under året 2006 har vi haft 
samarbete med England, Spanien, Ungern, 
Italien, Frankrike, Belgien och Finland. 
Till dessa länder reste 33 elever på utbyte 
från tre till åtta veckor och 21 lärare på 
utbyte en till två veckor. Utbytet gällde alla 
program på Virginska inklusive Riksgym-
nasiet för döva och hörselskadade. Vi tog 
emot 26 elever och 11 lärare. På grund av 
finansieringen av projekten kan alla elever 
som är intresserade anmäla sitt intresse. 
Sedan bedöms ansökningarna efter elevens 
förutsättningar att klara utbytet.  

Sex elever som läser spanska och deras 
lärare besökte Terrassa under en vecka i 
november. Gruppen från Terrassa var i 
Örebro i maj 2006. 

Fem elever från Riksgymnasiet för döva 
och hörselskadade på Virginska skolan och 
Risbergska skolan var i Doncaster, Eng- 
 

land i september 2006. Två lärare och en 
boendepersonal var med. Gruppen från 
Doncaster kom till Örebro i december 
2006. 

Inom ramen för EU projekten Sokrates, 
Comenius skolprojekt kommer elever och 
lärare från Hotell- och restaurangpro-
grammet få möjlighet att delta i projektet. 
Tredje projektmötet var i Senigallia, Italien 
i oktober 2006 men arbetet i klassrummet 
pågår under hela läsåret. Virginska skolan 
ansvarar för projektets hemsida. 

Hotell- och restaurangprogrammet och 
Livsmedelsprogrammet stod som värd vid 
ett jularrangemang i Örebro från 9 – 14 
december 2006 då 15 delegationer från 13 
olika länder träffades. Utställningen var 
öppen för allmänheten och en inbjudan 
gick ut till alla förskolor och skolor i 
kommunen. Det är ett återkommande in-
slag i AEHT (European Association of 
Hotell and Tourism Schools) regi. 
Inom Hotell- och restaurangprogrammet 
och Livsmedelsprogrammet hjälper vi ele-
verna att ordna arbetsplatsförlagd utbild-
ningen i andra länder under en 8 - 9 veck-
ors period. 
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Medarbetarenkät 
 
Tolkning analys resultat 
 
2005 genomfördes en mycket omfattande 
medarbetarenkät i Örebro kommun. Syftet 
med medarbetarenkäten var att förbättra 
dialogen mellan arbetsgivare och medarbe-
tare kring hur kommunen skulle utvecklas 
som arbetsgivare. Målet var att via enga-
gemang och delaktighet på samtliga nivåer 
i organisationen göra Örebro kommun till 
en bättre arbetsgivare. 
 
Enkäten belyste fem områden: 
Handlingskraft, Ledarskap, Arbetsorgani-
sation Organisationsklimat, och Brukarori-
entering.  
 
Svarsfrekvensen var hög, över 80%. 183 
medarbetare svarade på Virginska skolan. 
 
Virginska skolan uppvisade i jämförelse 
med medelresultatet i förvaltningen, myck-
et bra resultat. I fyra av de fem områdena 
låg Virginska skolan med bättre medelre-
sultat än förvaltningen totalt. I området 
Organisationsklimat låg Virginska skolan 
på ungefär samma nivå som andra gymna-
sieskolor. I området ledarskap och medar-
betarnas trivsel med arbete och arbetssitua-
tion skiljde sig Virginska skolan mest från 
medelresultatet i positiv bemärkelse. 
 
Under delrubrikerna Inflytande och delak-
tighet, Utvecklings-/planerings/-
medarbetarsamtal dvs områden som hand-
lar om verksamhetsutveckling genom dia-
log visade Virginska skolan mycket goda 
resultat. 
 
Under delrubriken Effektivitetshinder upp-
visade Virginska skolan betydligt större 
hinder än övriga skolor vad gäller problem 
med datasystem. 
 
Resultat av enkäten redovisades och bear-
betades på arbetsplatsträffar. Lednings-
gruppen ägnade två heldagar åt bearbet-
ning. Varje rektor fick i uppdrag att analy-

sera sitt program och komma med förslag 
på förbättringsområden. Särskilt fokus var 
lagt på ledarskapet. Även om Virginska 
skolan jämförelsevis hade ett bra resultat 
fanns det områden som ledningsgruppen 
fann nödvändiga att prioritera: 

·  Tydlighet vad gäller mål och upp-
drag  

·  Bättre kompetensutvecklingsplaner 
·  Tydiggöra förväntningar vi har på 

varandra. Både medarbetarens för-
väntningar på chefen och tvärtom 

·  Datasystemen 
·  Mer tid till viktiga diskussioner 
·  Uppmärksamma varandras arbets-

insatser på ett bättre sätt 
·  På ett program behövde rektorn bli 

bättre på att berömma goda arbets-
insatser 

·  På ett annat program fanns det be-
hov att förändra ledningsstrukturen 
utifrån ett för stort ansvarsområde 

 
 
 
 
 
 
 
Elevenkät år  2 
Våren 2006 genomfördes en elevenkät 
centralt i Örebro kommun för årskurs 2. 
Virginska skolan hade lågt deltagande och 
därmed inte ett underlag att dra några tyd-
liga slutsatser ifrån. Dock fanns det vissa 
frågeställningar om t ex trivsel som gör att 
vi ska genomföra en riktad enkät program-
vis för att kunna få en helhetsbild av vad 
eleverna tycker om sin skola. 
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Hälsoundersökning 
 
Bakgrund, mål, metod, samman-
ställning och slutsats 
Utdrag ur Haluxas rapport 
 
Haluxa AB fick i uppgift att under hösten 
2005 genomföra riktade hälsoundersök-
ningar av personal vid Virginska skolan. 
Av skolans ca 230 anställda anmälde sig 
175 st. 
 
Målet, med arbetsmiljöarbetet som hälso-
undersökningen ingick i är att personalen 
skall undvika ohälsa och kunna utföra alla 
arbetsuppgifter med god effektivitet. Målet 
är också att hålla sjukfrånvaron på en så 
låg nivå som möjligt och verka för en posi-
tiv arbetsplats samt främja arbetsglädjen. 
 
Metoden, som användes var att ett fråge-
formulär skickades ut till de anställda som 
skulle delta i hälsoundersökningen. Fråge-
formuläret följdes upp med individuella 
samtal, undersökningar och provtagningar. 
Alla erbjöds skriftlig kopia på undersök-
nings- och provtagningsresultaten. Alla 
fick dessutom individuell rådgivning ut-
ifrån undersökningarna. 
 

Arbetsmiljö och tr ivsel. Majoriteten av 
personalen uppgav att de trivs mycket bra 
med arbetsuppgifter, arbetskamrater och 
ledning. Likaså tycker en majoritet att de 
har för mycket att göra, samtidigt tycker de 
flesta ändå att man har möjlighet att själv 
påverka sin egen arbetstakt. Dock finns det 
ett antal individer som upplever stress och 
för stort ansvar, framför allt i form av ett 
stort antal elever, som medfört behov av 
beteendevetarkontakt och i en del fall även 
sjukskrivning. Bristfällig ventilation är 
något som ca 40 % lyft fram, kallt på vin-
tern och varmt på sommaren. Även buller 
var en arbetsmiljörisk som nämndes. 
 
 
Slutsats. Sammantaget kan man konstatera 
att det är en hälsosam och överlag välmå-
ende personalstyrka. Det finns dock avvi-
kelser och det främst i en stressig miljö 
med ett stort ansvar för en stor mängd ele-
ver. Vissa program upplever också besvär 
med buller. En stor del av personalen 
har/har haft problem med besvär från 
nacke, axlar och skuldror. Vad gäller den 
dåliga ventilationen har man försökt åstad-
komma förbättringar. Osäkert om det finns 
möjligheter till ytterligare åtgärder. 
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SKOLANS UTVECKLINGSOMRÅDEN 2005 - 2006 
 

Förbättr ingsoråden enligt Skolverkets rappor t 2005�= ruta 1-7 
och 

Utvecklingsområden överenskomna med Gymnasienämnden = ruta A-D 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
Skolans sätt att hantera 

frågorna kring bedömning 
och betygssättning bör 
utvecklas så att den inte 

bara utgår från respektive 
ämne utan också har ett 

programperspektiv 
 

Fem av sju förbättringsområden kunde direkt rela-
teras till överenskomna utvecklingsområden 

2 
Kvalitetsarbetet bör ut-
vecklas så det innehåller 

en övergripande analys för 
hela skolan 

 
(Arbetsgång, uppfölj -
ning verksamhetspla-

nen) 
 

3 
Möjligheten till inflytande 

bör utvecklas så att det 
blir tydligt för eleverna 

vad, t ex den lokala styrel-
sen, har för funktion, och 
inflytande över elevernas 

undervisning bör även 
förbättras 

 
(Klassråd, programråd, 

lokal styrelse) 
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4 
Lokalanpassningen för 

RGD/H bör förbättras så 
den bättre tillgodoser 
funktionshindrade ele-

vers behov 
 

5 
Programmet mot krän-
kande behandling bör 

förbättras så att det om-
fattar kränkande be-

handling mellan anställd 
och elev 

 
(EHT) 

 

6 
Skolans ledningsstruktur 
bör utvecklas så att av-
gränsning och ansvars-

områden mellan gymna-
siechef och rektorer är 

tydliga 
 

(uppdrag AMK, JSK) 
 

7 
Skolan bör vidare sträva 
efter att samtliga lärare 
har utbildning för den 
undervisning de bedri-

ver 
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Presentation av med gymnasienämnden överenskomna utvecklingsområden 
för  år  2005-2006 

 

LPF=Läroplan för frivilliga skolformerna 

� �
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Önskat läge / Vision år  2005 
Alla elever möts på sin egen kunskapsnivå, 
med respekt och stimulans för att kunna nå en 
optimal utveckling och kunskapsmässigt kunna 
prestera sitt bästa. 
 
Eleverna är mer delaktiga och ges större infly-
tande i skolan. Detta i linje med att långsiktigt 
förvalta och investera i mänskliga, sociala och 
fysiska resurser. 
 
I samstämmighet med LPF 1.2 under rubriken  
Skolans huvuduppgifter 
Kunskap och lärande 
 
LPF 1.1 under rubriken 
Grundläggande värden 
Rättigheter och skyldigheter 
 

� �
� � � �
 � � �� � � � � 	� � � � � � � 
 � 
 � � � �
 
Önskat läge / Vision år  2005 
Skolans elever känner lust och trygghet i sin 
arbetssituation. Den kunskapsutveckling som 
den enskilde eleven upplever ökar motivatio-
nen att delta i arbetet på ett lustfyllt och an-
svarsfullt sätt. 
Den olovliga frånvaron är försumbar och hind-
rar inte det dagliga arbetet på individ- eller 
gruppnivå. 
 
I samstämmighet med LPF 1.1 under rubriken 
Förståelse och medmänsklighet 
 
LPF 2.2 under rubriken 
Normer och värden 
 
 
 
 

� �
� � � 	� � � � � � � � � � � 	� � � � � � � � 	� � �
� �� � � � �
� �� � � � � 
 	� � �
 

Önskat läge / Vision år  2005 
Hela skolans verksamhet genomsyras av hög 
medvetenhet om värdet av att tydliggöra de-
mokratiska värderingar, rättigheter och an-
svarstagande. 
Elever och skolans personal använder ett sys-
tematiskt arbetssätt på individ- och gruppnivå, 
där allas kunskaper och erfarenheter påverkar 
planeringen av undervisning – studieplan – 
klassråd – programråd och lokal styrelse. Detta 
arbete ger förutsättningar för en hög delaktig-
het med ett reellt inflytande för alla i skolans 
arbetsmiljöutveckling. Det är av stor betydelse 
att den enskilde upplever sin situation som 
rimlig och stimulerande i förhållande till sin 
arbetsbelastning. 
 

I samstämmighet med LPF 1.1 under rubriken 
Rättigheter och skyldigheter 
 

LPF 2.3 under rubriken 
Elevernas ansvar och inflytande 
 

 �
� � ! � � � " 	� � � � � � 	� � � � � � ! �	� � �� � �
 

Önskat läge / Vision år  2005 
APU:n är ett område med avgörande betydelse 
för den enskilde elevens kunskaper och utveck-
ling under gymnasietiden. 
 

Skolan har gott samarbete med de branschom-
råden som är aktuella för programmen på sko-
lan. Det finns fungerande branschråd som till-
sammans med skolan arbetar för att eleverna 
får hög kvalitet på sin arbetsplatsförlagda ut-
bildning. Undervisande lärare och APU-
handledare tydliggör sambandet mellan den 
arbetsplatsförlagda utbildningen och kurspla-
nerna och underlättar på så sätt för eleven att 
se sin utbildningssituation i ett helhetsperspek-
tiv. I samstämmighet med LPF 12. under ru-
briken 
Den enskilda skolans utveckling 
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PRESENTATION AV PROGRAMMENS UTVECK-
LINGSOMRÅDEN OCH RESULTAT 

 
Programmen formulerade och prioriterade egna 
utvecklingsområden utifrån överenskomna utveck-
lingsområden. Detta utifrån programmens förutsätt-
ningar och behov. Utvecklingsarbetet på program-
men har utformats på olika sätt men med avsikt att 
nå önskat läge/vision. Programmens utvecklings-
områden presenteras i kursiv fet stil. 

 
Hantverksprogrammet 
 
Utveckla arbetsformer i ” kursråd” , klass-
råd och programråd 
 
Individanpassa undervisningen 
 
Alla klasser på Hantverksprogrammet har 
klassråd. Klassråden schemaläggs. Rektorn tar 
del av protokollen från klassråden.  
Fr o m läsåret 05/06 har rektorn deltagit på alla 
programråd. Detta har inneburit att programrå-
dets status har höjts och elevernas möjlighet 
till påverkan i översynen av programmets tim-
planer och påverkat de förändringar som 
gjorts. Större delen av programrådrepresentan-
terna har genomgått en 2-dagars utbildning för 
elevskyddsombud. 
 
Kursråd utövas i alla kurser på olika sätt. Lä-
rarna och eleverna har tillsammans fortsatt att 
utveckla formerna. Detta har bl a inneburit att 
man har förtydligat kursernas betygskriterier. 
Kursernas innehåll har blivit tydligare och 
eleverna kan lättare vara med och påverka 
innehåll och upplägg.  
 
Genom de utvärderingar som gjorts kan vi se 
att vi är på rätt väg. Att förbättra betygskriteri-
er och förtydliga våra bedömningsgrunder är 
ett led i att individanpassa undervisningen. 
 
 
Fördjupa helhetsbilden av eleven 
 
Genom introduktionssamtal i åk 1 och utveck-
lingssamtal med eleverna varje termin så har 
studiehandledaren fått en bra helhetsbild av 
sina elever. Genom att förändra innehållet i 
våra introduktionsveckor har vi lärt känna ele-
verna ännu bättre och därmed skapat en trygg  

 
lärandemiljö. Som ett led i detta har temadagar 
genomförts tillsammans med elevhälsan 
kring individ och gruppfrågor för att stärka 
elevernas självförtroende och för att öka sam-
manhållningen i gruppen. 
 
För att fördjupa helhetsbilden ytterligare har vi 
systematiserat arbetsgången kring elevernas 
frånvaro. Detta har gjort att vi vidtagit åtgärder 
snabbare och uppföljning av frånvaron funge-
rat bättre. Det har också blivit tydligare för 
eleverna vad som gäller.  
 
 
Arbetslagsutveckling - Förstärka och ut-
veckla helhetstänkandet 
 

Vi arbetar med flera ämnesövergripande områ-
den för att eleverna skall se helheten i utbild-
ningen. Antalet ämnesövergripande arbetsom-
råden ökar som ett led i detta.  
 
Vi har ett gott samarbete med olika branscher. 
Ett exempel på detta är säljtävlingar som an-
ordnas inom ämnesövergripande arbetsområ-
den med priser sponsrade av branschen. Under 
hösten 2006 startades ett Frisöryrkesråd. 
 
Flera av våra kurser är uppbyggda så att ele-
verna jobbar entreprenöriellt. De får själva 
utarbeta en idé och sedan fullfölja den genom 
bl a loggboksskrivande och portfolioarbete till 
färdig produkt. Entreprenörskap och företa-
gande är viktiga ingredienser i utbildningen 
och vi arbetar med detta inte bara genom att ge 
kurser inom företagsekonomi utan också ge-
nom att stimulera detta i övrig verksamhet. Vi 
vill därför under kommande år satsa ännu mer 
på entreprenörskap i undervisningen. Genom 
att bl.a. utveckla integreringen av Företagare 
för en dag för programmets elever med lämp-
liga, anknytande kurser dels för att införliva 
entreprenörskap och företagande på ett natur-
ligt sätt i ordinarie verksamhet, dels för att 
bättre kunna följa upp Företagare för en dag. 
 
 
Ulr ika Johansson, rektor  
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Individuella programmet 
 
Utveckla arbetsformer i ” kursråd” , klass-
råd och programträffar 
 
Under verksamhetsperioden har såväl 
klassråd som framför allt programråd ut-
vecklats. Att ge eleverna en aktiv roll och 
ett medansvar är att synliggöra klass- och 
programråd. En del studiegrupper har sitt 
klassråd schemalagt, andra inte. Tanken är 
att alla klassråd ska schemaläggas. Perso-
nalen måste ”skolas in”  i att klassråd är ett 
obligatorium och ett sätt att lära våra ung-
domar att tillämpa demokratiska regler och 
värderingar. Klassrådets förlängda arm är 
programrådet, vilket hittills haft rektor som 
sammankallande och ordförande. Under 
vår och höst 2006 har det varit programråd 
var tredje vecka. 
 
Eleverna i programrådet börjar förstå sin 
roll som språkrör för sin studiegrupp och 
att det också har betydelse ”  vad jag som 
elev tycker”  och vad som krävs för att bli 
lyssnad på. Under ht-06 har klass- och 
programråd gjort en revidering av Indivi-
duella programmets ordningsregler (revi-
derad dec-06), programrådet har gjort en 
genomlysning av Barn- och elevskyddsla-
gen för att under vt-07 aktivt arbeta med 
Likabehandlingsplanen.  
 
Spegling individnivå – gruppnivå – orga-
nisationsnivå 
 
Vi använder oss av SPEGLING som mo-
dell och kompetenshöjande aktivitet. Detta 
innebär t ex att en lärare ber en kollega att 
vara med på lektion och observerar läraren 
(kan handla om vilket talutrymme eleverna 
får, åtskillnad flickor –pojkar). Den som 
speglas formulerar själv vad vederbörande 
vill bli speglad på. Den som speglar kon-
centrerar sig enbart på det som är önskat 
och överenskommet och gör en skriftlig  
 
 
sammanställning som i dialog gås igenom. 
Spegling på INDIVID-nivå. 
 

Arbetslag speglas på arbetslagsmöten av 
någon som ej tillhör arbetslaget. Också här 
har arbetslaget formulerat vad man vill bli 
speglad på. Spegling på GRUPP-nivå. 
 
Nya medarbetare ska introduceras i speg-
ling under februari-mars -07. 
 
Spegling genomförs idag spontant efter 
behov utifrån devisen ”vi vill varandra 
väl” . 
 
Återstår att hitta en modell för spegling på 
ORGANISATIONS-nivå. 
 
 
Öka medvetenheten om sitt personliga 
förhållningssätt ur ett salutogent och lös-
ningsfokuserat perspektiv 
 
Vi har utifrån MÅL 3 genomfört kompe-
tensutveckling för hela personalgruppen 
under huvudrubriken KOMMUNIKA-
TION. Vi återkommer och håller vid liv de 
salutogena begreppen; begriplighet, han-
terbarhet och meningsfullhet och hur det 
kommer till uttryck i vår praktiska vardag. 
  
Vi har haft två föreläsningar med rubriken 
”Classroom management” , vilket går ut på 
att skapa ett bra arbets- och för eleven 
gynnsamt inlärningsklimat i klassrummet. 
Att synliggöra eleven, och att som vuxen 
vara gränssättare och förebild är viktiga 
delar för att pedagogiskt bemästra klass-
rumssituationen. Nyckelord är s k ”positiv 
förstärkning” . Att inte bara uppmärksam-
ma dåligt beteende utan att även ” ta ele-
verna på bar gärning när de gör något bra” . 
 
En heldag med rubriken ”  Att förbättra sin 
kommunikationsförmåga”. Efter en inled-
ning som handlade om varför vi gör och 
reagera som vi gör utifrån hjärnans funk-
tion kom vi in på relationer och samarbets-
färdigheter; det nödvändiga i att kunna 
lyssna, uppmuntra, ge och ta kritik och att 
 
 lösa konflikter. Öppenhet är ett måste mel-
lan alla i en grupp för att energin ska kunna 
flöda fritt. Ytterligare en föreläsning ”  Ge-
neralisering av effektivt kommunikativt 
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handlande” som handlade om insatser för 
att hjälpa elever att använda bra sätt att 
kommunicera grundläggande behov i olika 
situationer. Att se skolan i allmänhet och 
Individuella programmet i synnerhet som 
en fantastisk potential för den typen av 
insatser för en grupp elever i stora svårig-
heter. Föreläsningen utgick från Terje Og-
dens teorier publicerat i boken ”Social 
kompetens och problembeteenden i skolan 
kompetensutvecklande och problemlösan-
de arbete” . (Ogden 2001). 
 
En för oss personal ökad självinsikt och 
individuell förbättring att mer insiktsfullt 
och smidigt bemästra vardagslivets rela-
tionsmässiga svårigheter och samtidigt bli 
bättre och säkrare samtalsledare. Också att 
inse konfliktens betydelse och lösning. 
 
Vi har konstruerat en tydligare ordning för 
elevärenden: 
ELEVGENOMGÅNG-ARBETSMÖTE 
(ped. soc. Medicinsk kartläggning startar)-
uppföljning (inom arbetslaget)… därefter 
efter behov EVK ÅTGÄRDSPROGRAM-
UPPFÖLJNING 
(Spec.lär/ped ” , LIS”  är sammankallande 
och rektor är föredragande). 
Nya rutiner för att effektivisera möten d v s 
att hålla sig till en tydlig dagordning. 
 
LIS – gruppen har kontinuerlig handled-
ning av skolpsykolog och bygger upp en 
”kompetensbank”  som är värdefull för 
verksamheten när det gäller att få fler ele-
ver att lyckas utifrån sina förutsättningar. 
 
LIS-gruppen genomför läs- och läsförståel-
setest på alla elever. Detta sker även i ma-
tematik. 
 
Vi står inför bildandet av en RESURS-
GRUPP ( LIS, studie- och yrkesvalslärare, 
kurator, skolsköterska och rektor) som ska 
träffas en gång/mån för att med samlad 
kompetens hitta lösningar för elever i svå-
righeter. 
 
 
 

Verksamhetsutveckling genom det inre 
arbetet 
 
Genom återkommande utvärderingar av 
VÄRDEGRUND, MÅL och METOD ge-
nomlyser och kritiskt granskar vi vår verk-
samhet. Utvärderingarna görs av såväl ele-
ver som föräldrar och personal. Även 
”uppstarten”  på hösten utvärderas; dock 
enbart av personalen. 
 
Vi reviderar våra arbetsplaner vad gäller 
VÄRDEGRUND, MÅL och METOD en 
gång varje läsår. Vi tycks närma oss kon-
sensus då det gäller förståelsen för de bä-
rande salutogena begreppen, begriplighet, 
hanterbarhet och meningsfullhet. Detta når 
också ut till eleverna i vardagen. 
 
Vi har en RUTIN-grupp som ser över do-
kumentation för att skapa bra struktur och 
tydlighet. Vår ELEV-AKT (tidigare Men-
torsmapp) är ett lysande exempel på RU-
TIN-gruppens arbete. 
 
Även INCIDENTER dokumenteras och 
följs upp. 
Vi har byggt upp en SAMORDNINGS-
organisation för att informativt nå ut till 
alla våra medarbetare. SAMO består av en 
representant från varje arbetslag+kansli+ 
skolhälsan med rektor som sammankallan-
de och föredragande. Möte en timme varje 
vecka, tydlig dagordning som delas ut da-
gen innan mötet. 
 
 
Monika Skålberg, tf rektor  
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Riksgymnasiet för döva och  
hörselskadade 
 
Utveckla arbetsformer i ” kursråd” , klass-
råd och programträffar 
 
Varje vecka har alla program gemensam 
schemalagd mötestid för eleverna. Denna 
kan användas till klass- eller program-
rådsmöte eller enskilda samtal med men-
tor/lärare. 
 
Bra att kunna planera/stämma av veckans 
arbete men också att alla får samma info 
och möjlighet att ta upp aktuella frågor. 
 
 
Höja elevernas motivation för skolarbetet 
 
Vi förstärker det eleverna är bra på och det 
som intresserar dem. Arbete i projekt där 
det är lämpligt. Mediezonen på Mediepro-
grammet är ett bra exempel. Entreprenörs-
kapsprojekt tillsammans med Startcentrum. 
 
Intresset ökar bland eleverna när uppgifter 
är verklighetsbaserade. Att ha ”deadline”  
inför vissa uppgifter skärper tempot men 
också motivationen och glädjen att se fär-
diga resultat. 
 
Öka strukturen i verksamheten 
 
Tydlig info till alla nya elever hur deras 
studier/program är upplagt. Eleverna deltar 
så långt det är möjligt i planeringen av 
olika moment. Teman och gruppuppgifter 
är viktiga inslag vid sidan om mera tradi-
tionell undervisning. 
 
Elever som vet vad som förväntas av dem 
tar större ansvar för sina studier. Svårare 
att utebli från lektioner där gruppens resul-
tat är avhängigt att alla finns där. Men fort-
farande måste vi arbeta ännu mera med att 
öka närvaron i skolan. 
 
 
 
 
 
 

Söka samarbete utanför skolan 
 

Vi har förstärkt samarbetet med elevernas 
boende. Vi har haft gemensam fortbild-
ningsdag i aug. med all boendepersonal 
och kommer att fortsätta den dialogen. 
Föräldrarna är också viktiga samtalspart-
ners. Mentor har ett tydligt uppdrag att ha 
regelbunden kontakt med elevens föräldrar. 
Vi har haft träff med intresseorganisatio-
nerna inom döv-/hörselområdet och disku-
terat gemensamma frågor. 
 
Vi kan se ett mera tight nätverk kring våra 
elever. Fler elever än tidigare bor i skolans 
kollektivboenden.  
 
 
Utveckla APU etablera kontakter med 
olika medaktörer utanför skolan 
 
Vi kämpar hela tiden med att hitta APU-
platser till våra elever. Ibland lyckas vi 
hitta en plats på elevens hemort ofta med 
hjälp av föräldrakontakter. Mediepro-
grammet t ex försöker få ”uppdrag”  utifrån 
att jobba med inne på skolan om man inte 
lyckas hitta APU-plats. 
 
Internationaliseringen ger i vissa fall möj-
lighet att ha APU utomlands. Ett par lärare 
har deltagit i resan med ”Promotion-båten”  
för att knyta arbetslivskontakter. 
 
Kontakter med hemkommuner och arbets-
förmedlingar sker i god tid innan eleverna 
slutar skolan. 
 
Vissa nya kontakter har knutits men fortfa-
rande behöver man hjälp utifrån för att 
hitta bra APU. 
 
Föreningen Sveriges dövblinda är intresse-
rade att starta ett projekt som syftar till att 
bättre förbereda Dövblinda eleverna för 
arbetslivet. Riksgymnasiet för döva och 
hörselskadade är en del av detta projekt. 
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Kontakterna med Arbetsförmedlingens 
organisation för unga med funktionshinder 
behöver förstärkas. Vi kommer att infor-
mera om Riksgymnasiet för döva och hör-
selskadade vid ett möte med dessa hand-
läggare under våren. 
 
 
Teckenspråksfortbildning för per-
sonalen 
 
Vår skolsköterska har gått ett antal inten-
sivkurser på Stiftelsen Teckenspråkscent-
rum. Vi har stuvat om i arbetslagen och 
därmed fått en blandning av både hörande 
och döv personal i arbetsgrupperna. Detta 
är automatiskt en bra fortbildning i tecken-
språk. Under våren har vi haft en skolöver-
gripande kurs på Tullängsskolan en gång 
per vecka under 5 veckor. Vi har nybörjar-
kurs på Virginska skolan en gång per 
vecka under lå 06/07. 
 
Sakta men säkert ökar kompetensen men 
fortfarande har vi ett tolkbehov. Vissa lära-
re använder tolk endast vid längre teoretis-
ka genomgångar men klarar sig f ö med 
egen kommunikation.  
 
Svårt att hitta kursanordnare i och med att 
Stiftelsen Teckenspråkscentrum nu lagt 
ned sin verksamhet. 
 
Medel till teckenspråksfortbildning bör 
öronmärkas. Förut fanns särskilt anslag till 
detta som Riksgymnasiet för döva och hör-
selskadade- skolorna delade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Utvecklingsområden inom Riksgymna-
siet för  döva och hörselskadade 
 

·  Ge ökad kunskap om de olika 
funktionshinder  som våra elever 
har. Kan ske genom fortbildning i 
samverkan med bl. a. Specialpeda-
gogiska institutet. 

·  Kontinuerlig skolövergripande 
fortbildning i teckenspråk för  per-
sonalen. 

·  Fortsatta diskussioner kring men-
torsrollen och utökad kontakt mel-
lan skola och boende. Förbättra in-
formationsflödet mellan skola-
föräldrar-boende. 

·  Stimulera ett tematiskt arbetssätt 
över  programgränserna där olika 
ämnen och kurser kan involveras. 

·  Arbeta för ett ökat elevinflytande 
både på programnivå (Riksgymna-
siet för döva och hörselskadade) 
men även på skolnivå. 

·  Fortsatt satsning på entreprenörs-
kap i skolan och att knyta ihop det-
ta med internationaliser ingsarbe-
tet. 

·  Utveckla APU för Riksgymnasiet 
för döva och hörselskadade. Söka 
samarbetspartners för att kunna få 
fram APU-platser på elevernas 
hemorter. 

 
 
Birgitta Svensson, rektor  
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Hotell- och restaurangprogram-
met och L ivsmedelsprogrammet 
 
Utveckla arbetsformer i ” kursråd” , klass-
råd och programträffar 
 
Programrådet har egen expedition. Rektor 
är närvarande vid programrådsmöten. Spe-
ciella lärare har uppdrag att stödja elever-
nas programträffar benämns programråd på 
elevernas villkor.  
 
Programmens programråd har stärkts som 
elevdemokratiskt nav och motor. Konkreta 
frågor kring ordningsregler har behandlats 
på skolans tre elevdemokratiska nivåer, på 
ett sammanhållet och demokratiskt sätt. 
Frågor och tankar från klassråd har verkli-
gen nått hela vägen upp till högsta skolö-
vergripande nivå och frågor på programni-
vå har kunnat realiseras i direkt kontakt 
med rektor. Ett ökat elevengagemang kring 
konkreta demokratifrågor har märkts, men 
arbetet att stimulera elevdemokratiska pro-
cesser bör fortsätta. Skepsisen och miss-
tron är fortfarande stor bland de elever som 
väljer att inte engagera sig. Nu vid ter-
minsstarten VT-07 deltar elever från Ho-
tell- och restaurangprogrammets program-
råd i en översyn av programmets timpla-
ner. (Programmets grundstruktur). 
 
 
Anpassa organisationen utanför och 
inom programmet  
Utveckla vår förmåga att möta eleverna 
på deras olika nivåer genom ökad kun-
skap och mer anpassad organisation 
 
Genomförande av Läsprojektet: ett nytt sätt 
att starta sina gymnasiestudier. Läsprojek-
tet har två syften: Att förbättra elevernas 
läsförståelse och att skapa ökad studiero 
vid gymnasiestarten. Bakgrunden är dels 
att den genomsnittliga läsförståelsen för  
 
 
 
elever som väljer Hotell- och restaurang-
programmet ligger under det som anses 
vara minimum för att klara gymnasiestudi-
er. Dels att den sociala oro som infinner sig 

när nya elevgrupper från olika grundskolor 
möts, verkar eskalera från år till år. Kärnan 
i projektet genomförs under de två första 
gymnasieveckorna som en förberedelse 
innan de egentliga studierna börjar. Under 
veckorna läser eleverna gemensamt vald 
skönlitteratur tillsammans med sin mentor 
och mentorsgrupp (ca 14 elever). Man 
samtalar och reflekterar över det lästa till-
sammans, men största delen av tiden sitter 
man tyst och läser i ett gemensamt rum. 

 

 
Christmas in Europe, parad genom Örebro city 

 
För att ge eleverna utmaningar som stimu-
lerar genomfördes under hösten evene-
manget Christmas in Europe på skolan, där 
eleverna som värdar och arrangörer ham-
nade i centrum. Evenemanget genomfördes 
under luciaveckan med 16 delegationer 
från olika hotell- och turistskolor runtom i 
Europa. De flesta arbetsuppgifterna kring 
arrangemanget planerades och genomför-
des med ett stort inslag av självständighet 
inom ramen för projektarbeten. Ungefär 
200 av skolans elever från de flesta pro-
gram bidrog med olika elevarbeten under 
veckan. De flesta dock från Hotell- och 
restaurangprogrammet och Livsmedels-
programmet. 
 
Fortsatt utveckling av arbetslagsarbetet i 
mentorslag kring elevgrupp som påbörjats 
lå 04-05. Arbetsplatsträffar sker nu i mind-
re format med rektor och 6-8 medarbetare, 
istället för i storformat.  
Kompetensutveckling för att öka kunska-
pen om hur vi möter elever med olika be-
hov pågår ständigt och ofta i direkt an-
knytning till aktuella elevbehov tillsam-
mans med specialpedagoger eller annan 
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eller annan personal ur skolans elevvårds-
team. Vi har, som ett exempel, ökat vår 
kunskap om hur vi hanterar elever med 
missänkt ätstörningsproblematik genom att 
bjuda in expertis från ätstörningsenheten. 
Vi misstänker att den typen av problematik 
kan vara mer utbrett på våra utbildningar 
med inriktning mot mat och livsmedel. 
 
Läsprojektet var synnerligen lyckat och 
resulterade i att årets ettor har fått en be-
tydligt lugnare start på sin gymnasietid än 
tidigare årgångar. Dom ligger redan efter 
en termin före fjolårets ettor trotts att dom 
startade ”de riktiga studierna”  två veckor 
senare. Lärare och övrig personal vittnar 
samstämt om en avgörande skillnad från 
föregående år. Eleverna har också förbätt-
rat sin läsförståelse väsentligt. I test har det 
s k. staninevärdet höjts markant. En kultur-
förändring har också märkts bland eleverna 
där det nu är socialt accepterat att prata 
litteratur med varandra utanför lektionstid.  
 
 
 

 
Chr istmas in Europe, deltagare i paraden genom stan 

 
Christmas in Europe -projektet gav inte 
bara eleverna möjlighet att ta verkliga ut-
maningar och visa framfötterna. Att eve-
nemanget inte var konstruerat utan på rik-
tigt verkar dessutom ha stimulerat de skol-
trötta. Kraven på prestation och deadline 
väckte många gånger först en förtvivlan 
som sen byttes ut mot en välförtjänt stolt-
het över vad som presterats. De utländska 
delegationerna med elever, lärare och skol-
ledare från motsvarande utbildningar i Eu-
ropa var förvånade över att våra elever 
tilläts att genomföra det och att man dess-
utom lyckades genomföra det.  Man reage-

rade bl a på att eleverna arbetade engagerat 
även när de inte övervakades av lärare. 
 
Lärdomarna från Christmas in Europe 
kommer att användas för att utveckla for-
merna för de obligatoriska projektarbetena 
på Hotell- och restaurangprogrammet och 
Livsmedelsprogrammet. Vi ser det som 
värdefullt att inte bara hjälpa elever med 
särskilda behov utan att också ge stimule-
rande utmaningar till som är i ”särskilda 
behov”  av sådana.  
 
Utvecklingen av mentorslagen har medfört 
att arenorna för konstruktiva samtal och 
beslut nära elevgrupp har stärkts ytterliga-
re. Utvecklingen av lagen kommer att fort-
sätta. 
 
Vi har blivit kunnigare och duktigare på att 
möta elever med olika behov. Elevernas 
behov förändras dock allteftersom nya kul-
lar kommer. Målsättningen att bli duktiga-
re kvarstår därför. 
 
 
Björn Sterner , rektor  
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Medieprogrammet 
 
Utveckla arbetsformer i ” kursråd” , klass-
råd och programträffar 
 
Vi har arbetat med att förbättra infrastruk-
turen/informationen, ut till eleverna, vad 
det gäller programråden. Det har medfört 
att fler elevrepresentanter kommer till våra 
programrådsträffar. Programrådsträffarna 
föregås av klassråd. Förutom de ”obligato-
riska”  träffarna då rektor alltid deltar har 
programrådet nu känt att de har behov av 
fler träffar för att utveckla program-
met/skolan och därmed få en bättre pro-
cess/kontinuitet.  De frågor som diskuteras 
på programrådsträffarna är nu av mer pe-
dagogisk karaktär än tidigare. Träffarna 
känns mer angelägna så nu gäller det att 
hålla i och stimulera eleverna så att de 
känner att deras åsikter/förslag och syn-
punkter ger avtryck i verksamheten. 
 
 
Värdegrund/pedagogisk grundsyn 
 

Under lå har vi i mindre grupper, utifrån 
vår arbetsplan, diskuterat hur var och en 
gör för att skapa en positiv, trygg, lugn och 
kreativ arbetsmiljö för elever och personal 
och för att allas vårt arbete ska präglas av 
respekt och tillit. Vi har också diskuterat 
hur var och en gör så att lärare och elever 
känner sig delaktiga i hur programmet ut-
vecklas. 

Samtalen har inneburit att alla fått sätta ord 
på sina värderingar och arbetssätt och i 
dialog med andra synliggöra vad vi som 
helhet står för på programmet. Resultatet 
av samtalen, förutom det som händer inom 
var och en och som är svårt att beskriva, är 
att vi fått ner på papper, exempel på, hur 
man kan göra för att uppnå våra gemen-
samma önskade lägen.  

 
 
 
 
 
 
 

Helhet/fördjupning/sammanhang 
 
Vi arbetar med en översyn av programmets 
struktur vilket innebär bl a utlägg av kurser 
för att förbättra, hoppas vi, helhets/fördjup-
ning och sammanhangstänket både på elev 
och på lärarnivå. Bl a har det resulterat i att 
fler lärare blir medvetna om helheten i 
programupplägget och därmed kan arbeta 
med fördjupning och sammanhang både i 
sitt eget ämne och i ämnesövergripande 
pro-jekt på ett annat sätt en tidigare. För 
eleven är bl a projektarbetet ett arbete där 
helhet/fördjupning och sammanhang-
tänket bör slå igenom. Vi arbetar med att 
utveckla projektarbetet i och med ovan 
beskrivna utgångsläge och ser redan nu 
förändringar i upplägget av detta som ska 
förbättra elevens arbete med projektarbetet 
då de ges bättre förutsättningar. 
 
 
Erfarenhetsutbyte 
 

På våra gemensamma möten ges utrymme 
för erfarenhetsutbyte gällande specifika 
frågor som finns på dagordningen. Utöver 
detta pågår ständigt ett erfarenhetsutbyte i 
vårt dagliga arbete, det må vara runt fika-
bordet, i korridorerna eller i andra infor-
mella möten mellan människor som då 
löser situationer utifrån de behov man har 
för stunden. Det informella erfarenhetsut-
bytet ser jag som ett kitt för verksamheten 
och det är av stor betydelse för densamma. 

På programmet har vi arbetat med specifi-
ka frågor i ett erfarenhetsutbyte i mindre 
” intressegrupper”  gällande bl a vårt behov 
av IT, APU-problematiken och hur vi an-
vänder kulturen som redskap i vår under-
visning. Att få arbeta i intressegrupper har 
upplevts som positivt då det kan var svårt 
att engagera sig i alla frågor. Resultat från 
grupperna presenteras i storgrupp så alla 
får ändå ta del av allt med möjlighet att ha 
synpunkter. 

Under våren –06 träffades lärare från Me-
dieprogrammet/hörande med lärare från 
Medieprogrammet /Riksgymnasiet för 
döva och hörselskadade i ett erfarenhetsut-
byte i det specifika temat betygsättning. 
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Det var en bra träff som synliggjorde än en 
gång svårigheter vid betygsättning utifrån 
hur den enskilde, och den kultur man be-
finner sig i med olika förutsättningar, tän-
ker och handlar. Tydligt blev att man bör 
nog i viktiga frågor i ett likabehandling-
perspektiv för eleven arbeta över program-
gränserna för att säkerställa detta. 
 
 
Behovsanpassade arbetsformer 
 
Matematiken i åk 1 och i åk 2 parallelläggs 
och kan därmed individanpassas mycket 
bättre än tidigare. Det resultat vi har upp-
nått med detta är att fler elever blir god-
kända och de elever som vill läsa även blir 
mer motiverade. 
 
 
APU/Samarbete utanför skolan 
 

Vi har under våren 2006 inbjudit, till fru-
kostmöte, alla våra handledare på APU-
platserna. Syftet var att visa programmet, 
berätta om hur programmet är uppbyggt 
och att diskutera den arbetsplatsförlagda 
utbildningen. Det var inte många som kom 
men, vi hade ett bra möte med dom som 
kom. I januari 2007 inbjuder vi ånyo våra 
handledare för att visa skolan/programmet 
och belysa vår problematik gällande vikten 
av att kunna ge våra elever relevant APU 
enligt förordningen. 

Vi inbjöds till Rådhuset under våren -06 
för att diskutera APU:n. Flera representan-
ter från våra gymnasieskolor deltog. Vi 
lyfter frågan runt problematiken/svårig-
heterna med att få ut alla våra ungdomar på 
APU från alla olika program. Ingen upp-
följning tillika ingen hjälp/stöd i detta vårt 
svåra uppdrag. 

Vi kommer att under våren samla in erfa-
renheter från andra medieprogram i Sveri-
ge gällande APU-upplägget för att kunna 
gå vidare i vårt arbete.  

Flera större APU-projekt drivs på skolan 
tillsammans med aktörer utanför skolan 
som t ex samarbete med ÖSK. Nu i de-
cember arbetar flera av våra elever med 

projektet ”Christmas in Europé”  på sin 
APU på uppdrag av Hotell- och restau-
rangprogrammet på Virginska skolan. 
 
 
Betygssättning 
 
Vid flera tillfällen har betygsfrågan lyfts 
fram både i gemensamma träffar på skolan 
och i träffar på programmet. Betygsättning 
har även behandlats under övergripande 
ämnesdagar i Örebro. 
 
På programmet har vi en person som nu 
går kursen,”  likvärdig bedömning” , på 
Universitetet och som lyfter frågan konti-
nuerligt. Det blir tydligt i diskussionerna 
vad svårt det är att sätta betyg, likvärdiga 
betyg på programnivå, skolnivå och mellan 
skolorna.  
Ett ämne som måste hållas vid liv. 
 
 
Chr istina Råhlén, rektor  
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Samhällsvetenskapsprogrammet 
 
Öka elevernas motivation att vara i skolan  
 
Jämförelse mellan elevers svar  på frågor  
om vad som ger  motivation och lärarnas 
föreställning om vad som motiverar  ele-
ver  till skolarbete  
 
Enkät till eleverna med frågor om vilka 
aktiviteter i skolan som för elevernas del 
höjer deras motivation till skolarbete och 
därmed till minskad olovlig frånvaro.  
 
Enkätsvaren jämfördes med de föreställ-
ningar lärarna på Samhällsvetenskapliga 
programmet hade om vad som skapar mo-
tivation och närvaro i skolarbetet. 
 
Ökad förståelse hos lärargruppen för ele-
vers sätt att se på skolarbetet och därmed 
ökad kunskap om hur man kan höja elevers 
motivation för skolarbete.  
 
 
Lärarnas bemötande av elev 
Elevenkät 
 
Kartläggning av elevernas vardagssituation 
utanför skolarbetet: Hur mycket tid använ-
der elever under en vecka till sömn, resor, 
skolarbete, förvärvsarbete, dator/TV, fy-
sisk aktivitet 
 
Kan användas på två sätt: 
 

1 Som ett underlag för mentor/ 
studiehandledare vid elevsamtal 

2 Sammanställt för att ge en bild av 
och ökad förståelse för hur elever i 
dag lever sitt vardagsliv och aktua-
lisera fråga om hur skolan ska an-
passa sig till eller alternativt söka 
påverka elevernas levnadsmönster. 

 
Per-Ivar  Åker lind, rektor  

 
 
 

Gymnasiesärskolan  
Hotell- och restaurangprogram-
met  
 

Kvalitetshöjande arbete på gymnasiesär-
skolan, 06-07 
 

I och med att Gymnasiesärskolan på Vir-
ginska skolan läsåret 06-07 ökade antalet 
elever och ny personal anställdes finns 
behov av att diskutera värdegrundsfrågor 
och gemensamt förhållnings- och arbets-
sätt. Arbetet inleddes med en gemensam 
konferens 30-31 oktober 2006, då samtliga 
utom en ur särskolans arbetslag, bestående 
av lärare och elevassistenter deltog. Vid 
det tillfället gicks skolans styrdokument 
och ”Lagen om förbud mot diskriminering 
och annan kränkande behandling av barn 
och elever”  igenom. Med detta som grund 
diskuterades sedan tillämpningen av inne-
hållet i dessa dokument och då speciellt 
med hänsyn till och tanke  på den speciella 
elevgrupp som är särskolans. 
 

Under vårterminen 2007 följs arbetet upp i 
diskussionscirklar under ett antal ” tema- 
timmar” . 
Temarubrikerna är: 
 

1 Rutiner / gemensamt förhållnings-
sätt vad gäller: 
Sjukanmälan, sen ankomst, skolk, 
lovgivning, kepsar, MP3 

2 Hur ökar vi arbetsglädje och ge-
menskap 

3 Hur stärker vi elevernas självstän-
dighet / självsäkerhet och deras 
känsla av att ha och kunna ta en 
plats i samhället. 

4 Hur ser och tar tillvara varje elevs 
särskilda förmåga 

5 Hur medvetandegör vi eleverna om 
deras handikapp utan att degradera 
deras människovärde 

6 Summering och hur ser en idealisk 
organisation ut för att kunna uppnå 
våra mål med eleverna 

 

Resultaten av diskussionerna i cirklarna 
dokumenteras och skall förhoppningsvis 
leda till ett gemensamt förhållningssätt till 
eleverna och till deras utbildning. 
 

Per-Ivar  Åker lind, rektor  



 23

Elevhälsoteamet 
 
Stärka det förebyggande elevhälsoarbetet 
 
Grundstommen för Likabehandlingsplanen 
är det förebyggande arbetet. En över-
gripande målformulering och tidsplan till 
skolans Likabehandlingsplan har Elevhäl-
san varit med och utarbetat. Elevhälsan har 
fördjupat sig i lagtexten ”om förbud mot 
diskriminering och annan kränkande be-
handling av barn och elever” . En fördjupad 
förståelse av den nya lagen har uppnåtts, 
vilket gör att Elevhälsoteamet kan vara till 
god hjälp i det fortsatta arbetet kring Lika-
behandlingsplanen ute på programmen. 
 
 
Skapa tydliga och gemensamma rutiner 
för elevhälsoarbetet 
 
Tydligheten kring hanteringen av olika 
elevärenden har ökat genom revidering av 
ett antal blanketter och genom en ökad 
förståelse för dokumentationens betydelse. 
 
En gemensam broschyr och en gemensam 
arbetsplan för elevhälsan har utarbetats i 
arbetslaget. Detta har förtydligat elevhäl-
sans uppdrag och förbättrat samarbetet 
mellan de olika kompetenserna inom Elev-
hälsoteamet. Genom denna samverkan har 
vi åstadkommit ökad kvalitet och effektivi-
tet när det gäller behovsbedömning, stöd 
och åtgärder. 
 
Under kommande läsår bör arbetet med att 
förtydliga elevhälsans uppdrag fördjupas. 
 
 
Ulr ika Johansson, rektor  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Betygsresultat 
 
Antal slutbetyg 
 
 

Slutbetyg från nationellt eller specialutformat program exkl 
RGD/RGH och Särskolan

56 61
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Andelen slutbetyg i procent har ökat på 
Medieprogrammet och Hantverkspro-
grammet, minskat på Hotell- och restau-
rangprogrammet och Livsmedelsprogram-
met i jämförelse mellan åren 2005 och 
2006. 
 
85 % av avgångseleverna erhöll slutbetyg. 
Av dem var det 85 % som också hade 
grundläggande behörighet för fortsatta 
studier vid universitet och högskolor. Jäm-
fört med resultatet 2005 så har andelen 
elever som erhållit slutbetyg ökat med 6 %. 
 
Den första kullen på Specialutformat pro-
gram - idrott avslutade sin utbildning 2006 
och med mycket gott resultat. Hela 97 % 
(29 elever av 30) lyckades fullfölja sina 
studier med slutbetyg som resultat. 
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SAMMANFATTANDE ANALYS OCH BEDÖMNING AV 
ÖVERENSKOMNA UTVECKLINGSOMRÅDEN 

 

Beskr ivning av arbetsgång vid över-
gr ipande analys och bedömning 
 
Underlag för analys och bedömning har sin 
utgångspunkt i den samlade bilden av rek-
tors beskrivning av aktiviteter kopplat till 
resultat på respektive program. 
 

En mängd enkäter t ex medarbetarenkät, 
hälsoundersökningsenkät, elevenkäter, 
programvisa enkäter, kartläggningar ut-
ifrån de prioriterade utvecklingsområdena 
och reflektioner. 
 

Rektor har värderat nuläget i en enkät med 
en gradering; mycket bra, bra, mindre bra 
och dåligt. För att försöka fånga föränd-
ringen från tidigare år har rektor svarat på 
om det blivit bättre än tidigare varit oför-
ändrat eller sämre än tidigare. Någon an-
nan variant förekommer också men med 
samma uppbyggnad. Enkäten har följts upp 
med intervjuer av rektor, samtal med ele-
ver samt inom några områden också med 
lärare. 
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I kartläggningen av viktiga kunskaper/ 
lärdomar höstterminen 2004 framgick det 
att lärarnas förhållningssätt i det dagliga 
mötet med eleven har en avgörande bety-
delse för inlärningen. Denna uttalade kun-
skap har på ett positivt sätt påverkat pro-
grammets arbete och utveckling. I storts 
sett alla program har fokuserat på arbetet 
med ”mötet med eleven”  under 2005-2006. 
 
 

Primärprocess 
Ett positivt, respektfullt och förtroendefullt 
möte pedagog elev som viktigaste kriteri-

um för lärande och växande skulle kunna 
benämnas som skolans primära process.  
 
 

Vikten av denna primärprocess ska för-
stärkas och medvetandegöras ytterligare. 
Hur mycket av tiden i skolan går åt till 
primärprocessen? Vilka är de sekundära 
processerna som stödjer primärprocesser-
na? Finns det processer i skolan som inte 
fyller någon funktion, i varje fall inte ut-
ifrån lärandet och mötet pedagog elev? 
Hur använder vi tiden i skolan? Skolans 
primärprocess ska vara tema för reflek-
tioner i ledning och arbetslag framöver. 
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Att elevens närvaro påverkar den enskilda 
elevens arbetssituation och kunskapsut-
veckling är mycket tydligt. 
 

Vid utvärdering framkommer att alla lärare 
har tillgång till vårt system och att frånva-
roregistreringen fungerar i huvudsak bra, 
bättre än tidigare. 
 

Rektorerna menar också att mentorernas 
kunskap om den enskilda elevens närvaro 
är bra, bättre än tidigare. Detta innebär att 
informationen till föräldrarna och rutiner 
kring föräldrainformationen fungerar bra, 
på stora delar av skolan bättre än tidigare. 
Rektors medvetenhet om enskilda elever 
och gruppers närvaro är klart bättre än tidi-
gare. Rektor bedömer att närvaron är något 
högre än tidigare inom fyra av skolans sju 
områden och inom två områden bedömer 
man att närvaron är lägre. Arbetet med att 
höja elevnärvaron kommer att fortsätta 
och ytterligare fördjupas. 
 

I olika enkäter och samtal framgår att ele-
verna känner sig i stort sett trygga. Vår 
Likabehandlingsplan kommer att göras 
känd under våren för att under läsåret 
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2007/2008 bearbetas och utvecklas på 
program- och elevnivå. 
 

Kunskaperna om motivationshöjande åt-
gärder i elev- och vuxenperspektiv har inte 
ökat på det sätt som varit vår avsikt. Detta 
har inneburit att elevens ” lust”  till skol-
arbetet inte fokuserats i den omfattning vi  
avsett utan är ett arbete som ska breddas 
och fördjupas 
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Utformningen och innehåll av arbetet med 
klassråd, programråd och lokal styrelse har 
under de senaste två åren utvecklas bra. 
Det är bättre än tidigare och fler elever är 
engagerade. På IV som inte tidigare har 
haft programråd har rektor lagt ned stort 
arbete på att starta upp ett sådant med bra 
resultat. 
 

I och med införandet av mentorsmapparna, 
den samlade dokumentationen om elevens 
utveckling, resultat, händelser och samtal 
mm har mentorssamtalen påverkats i en 
positiv riktning. Däremot är det fortfarande 
så att kvalitén på samtalen är något ojämn 
och samtalen behöver systematiseras in i 
ett sammanhang och en helhet. Eleverna 
upplever ofta mentorssamtalen positiva 
och viktiga men eleverna ger också uttryck 
för att relationen med läraren och lärarens 
sätt att samtala är avgörande för vilken 
betydelse mentorssamtalen får. Riktade 
insatser för att höja kompetensen som 
samtalsledare ska göras med start läsåret 
2007/2008. 
 

I lokal styrelse har fokus lagts på elevernas 
arbetsmiljö och trivsel. Frågor som väcks 
på ett klassråd går vidare till programråden 
och programråden bedömer om frågan ska 
tas upp i lokal styrelse. 
Arbetet med skolans ordningsregler och 
Likabehandlingsplan följer arbetsgången 
klassråd, programråd och lokal styrelse. En 

utbildning med alla programråd tillsam-
mans med skyddsombud och rektorer är 
planerad för att ytterligare förstärka bety-
delsen av elevernas delaktighet.  
Elevinflytande är ett fortsatt viktigt ut-
vecklingsområde. 
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I arbetet med planering och genomförande 
av APU är rektor och många lärare engage-
rade. Flera program har under 2005 –2006 
gjort särskilda insatser i detta arbete, det 
framgår av respektive programs redogörel-
se. Vår främsta kontakt med branschområ-
den sker genom de enskilda handledare 
som oftast gör ett seriöst arbete tillsam-
mans med våra elever. 
 

Huruvida vi överhuvudtaget närmat oss det 
önskade läget är svårt att bedöma. Inom de 
yrkesförberedande programmen på skolan 
är APU det område där brister ofta påta-
lats. De brister som framkommer kopplas 
ofta till tre områden, svårigheter att väcka 
intresse för att bilda branschråd, svårighet 
att hitta APU-platser och oro för kvaliteten 
på den arbetsplatsförlagda utbildningen. 
 

För att åtgärda dessa brister i vår pedago-
giska verksamhet kommer ledningsgrup-
pen att under våren 2007 genomföra föl-
jande åtgärd: 
 

Utarbeta en skolövergripande handlings-
plan med målsättning att öka kontakten 
med branschområden och höja kvalitén 
på elevernas APU. Under läsåret 
2006/2007 kommer ” Entreprenörskap”  
vara en röd tråd i verksamheten, flera 
olika program och branschområden 
kommer på detta sätt att sammanlänkas. 
Avsikten är att öka elevernas och perso-
nalens kompetens att möta framtida be-
hov och krav från arbetsmarknaden. 
 

För Virginska skolan 
 

Ann-Margrete Karlsson  
Håkan Ågren 
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Bilaga   Elevstatistik 
 
 
Reguljär  utbildning 
 
PROGRAM

1 2 3 4 Totalt K M
Hotell- och restaurangprogrammet 69 62 60 0 191 127 64
Hantverksprogrammet 96 98 89 0 283 275 8
Livsmedelsprogrammet 32 34 33 0 99 70 29
Medieprogrammet 72 71 70 0 213 141 72
Samhällsvetenskapsprogrammet 0 25 21 0 46 35 11
Specialutformat program 64 61 55 0 180 65 115
Individuellt program 312 8 3 0 323 141 182
Totalt reguljär utbildning 645 359 331 0 1335 854 481

Mer detaljer om…

Specialutformade program
Specialutformade för grupp:
Idrottsprogrammet (SP) 64 61 55 0 180 65 115
Totalt specialutformade för grupp 64 61 55 0 180 65 115

Totalt specialutformade program 64 61 55 0 180 65 115

Individuellt program

Integrerat individuellt program närliggande:
Hotell- och restaurangprogrammet 5 4 0 0 9 7 2
Hantverksprogrammet 3 2 0 0 5 5 0
Livsmedelsprogrammet 7 2 3 0 12 7 5
Medieprogrammet 3 0 0 0 3 1 2
Totalt integrerat individuellt program 18 8 3 0 29 20 9

Individuellt program, övrigt 245 0 0 0 245 106 139

Introduktionskurs för invandrare 49 0 0 0 49 15 34

Totalt individuellt program 312 8 3 0 323 141 182

ÅRSKURS KÖN
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Riksgymnasiet för  döva och hörselskadade 
och Gymnasiesärskolan 
 
PROGRAM

1 2 3 4 Totalt K M
Barn- och fritidsprogrammet 0 0 8 3 11 9 2
Hotell- och restaurangprogrammet 0 3 3 0 6 3 3
Hantverksprogrammet 6 0 0 0 6 5 1
Livsmedelsprogrammet 3 1 2 0 6 4 2
Medieprogrammet 2 8 4 4 18 11 7
Samhällsvetenskapsprogrammet 3 6 8 5 22 18 4
Specialutformat program 0 0 1 1 2 2 0
Individuellt program 32 18 14 13 77 41 36
Totalt RGD/RGH 46 36 40 26 148 93 55

Mer detaljer om…

Specialutformade program

Specialutformade för individ närliggande:
Samhällsvetenskapsprogrammet 0 0 1 1 2 2 2

Totalt specialutformade,  RGD/RGH 0 0 1 1 2 2 2

Individuellt program

Integrerat individuellt program närliggande:
Samhällsvetenskapsprogrammet 1 0 0 0 1 1 0
Barn- och fritidsprogrammet 0 0 2 0 2 1 1
Hotell- och restaurangprogrammet 2 0 1 0 3 2 1
Livsmedelsprogrammet 3 0 0 0 3 2 1
Medieprogrammet 7 3 3 2 15 8 7
Totalt integrerat individuellt program 13 3 6 2 24 14 10

Individuellt program, övrigt 19 15 8 11 53 27 26

Totalt individuellt program, RGD/RGH 32 18 14 13 77 41 36

Totalt gymnasieskolan 691 395 371 26 1483 947 536

Gymnasiesärskolan
Hotell- och restaurangprogrammet 10 7 9 12 38 27 11
Totalt gymnasiesärskolan 10 7 9 12 38 27 11

Totalt Virginska skolan 701 402 380 38 1521 0 974 547

ÅRSKURS KÖN
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Virginska skolan 
 

Fax: 019-21 49 01 
Telefon: 019-21 66 61 

Besöksadress: Fabriksgatan 52 
E-post: virginskaskolan@orebro.se 

Postadress: Box 311 80, 701 35 Örebro 
Hemsida: www.virginskaskolan.orebro.se 


